5月28日至6月11日，国家生态环境部、住房城乡建设部专项行动督查组将对我

市开展“城市黑臭水体整治环境保护专项督查”。我市已设立电话热线 （0574-

89283546） 以及微信公众号，欢迎广大市民积极举报，参与全市黑臭水体整治。

宁波市五水共治工作领导小组（河长制）办公室

2018年5月22日

关于“城市黑臭水体整治环境保护专项督查举报”的公示
微
信
公
众
号
二
维
码

宁波五水共治

微信公众号二维码
宁波河道APP

二维码

为进一步调动社会公众参与治水的积极性，决定加大“五
水共治”有奖举报力度，现将有关事项公告如下：

一、举报平台
1、宁波河道APP；2、宁波五水共治微信公众号；3、宁波五水共

治 网（http://nbwsgz.cnnb.com.cn/），举 报 邮 箱:171964650@qq.
com。4、举报电话12345,87187169（工作9:00-12:00,14:00-17:00）。

二、举报类型
1、排口晴天有排水；2、河岸或河道垃圾达5平方米且超过8

个小时未清理；3、沿街店铺通过雨水口直接排放污水。4、河水
颜色变深，且有异味；5、工业企业偷排、漏排生产性污（废）水；
6、在河道或河岸偷倒建筑垃圾、偷排泥浆。

三、报料要求

对于报料要有一定描述，如有上传照片或视频，应清晰反
映问题，同时要有明确的时间、地点及联系方式。

四、奖励标准
经查实，给予第一爆料人现金或话费奖励 60 元-350 元/

次。奖励费等活动结束后统一发放。
五、活动时间
即日起至2018年6月30日。
六、其他说明
本活动最终解释权归宁波市五水共治工作领导小组（河长

制）办公室。
宁波市五水共治工作领导小组（河长制）办公室

2018年5月27日

关于开展“五水共治”有奖举报活动的告示

遗失特种作业人员

证书一本，姓名：肖刚，

证 号 ： 浙

B0412015000128，操 作

类别：建筑塔式起重司

机，声明作废。

肖刚

遗失《企业境外投

资证书》1 本，证书号码

3302201400184，发证机

关：宁波市外经贸局，颁

发日期 2014.9.11，注册

地区：中国香港，声明作

废。

香港亿达工程设备

有限公司

遗失证件先行登记

保存清单，浙甬鄞运证

保 字 {2018} 第 0000833

号，声明作废。

来凤民生能源集团
凤翔客运有限公司

遗失 出 生 医 学 证

明，编号：M330359850，

声明作废。

李卓儒

遗失义乌市鸿熙工

艺品有限公司正本提单

1份，提单号 S02608257，

船名航次：MSC IN-

GY/819W，声明作废。

宁波市东部申通快
递有限公司

遗失 出 生 医 学 证

明，号码 P330479204，声

明作废。 彭博超

遗失宁波中太国际

物流有限公司正本提单

一 套 ， 提 单 号 ：

177DNPNPN53279A，

船 名 航 次 ： MSC

MADELEINE V.

ZF817A， CARRIER：

FIDELITY CON-

TAINER LINE S.

A.，声明作废。

宁波市东部申通快

递有限公司

遗失发票一张，发

票日期 2016 年２月 17

日 ， 发 票 代 码 ：

3302153130，发票号码：

00825695，金额 6000元，

特此声明。

宁波报业印刷发展

有限公司

遗失位于原江东区

中山东路 871 弄引凤花

园 33 号 405 室购房发票

1张，票据号为（2012）南

字 ：120400795191，（金

额 173770.47 元），声明

作废。

刘祖麟

遗 失 货 代 提 单 1

份， 提单号：NGBM-

NPI41775 ，箱 封 号 ：

OOLU4340080/OOL -

ERG6276 ， 船 名 航

次 ：TALOS 009W ，

起运港：NINGBO ，目

的港：ANTWERP，声明

作废。

温州威顺箱包有限

公司

遗失私有住宅房屋

征收产权调换协议1份，

编 号: 东 政 房 征 决

20152-0502，声明作废

叶洪湖、夏桂霞

遗失深圳柏域斯浩

航国际货运代理有限公

司的正本提单，航名/航

次：HYUNDAI LOY-

ALTY/V.064W，提 单

号 ：NGBSEA39771，声

明作废。

慈溪麦可思电器有

限公司

MAX HOME

APPLIANCE LTD

更正公告
在 2018 年 3 月 8 日

宁波日报上刊登的合并
公告（吸收合并）：根据
慈溪杰启经贸有限公司
与宁波海曙杰启经贸有
限公司的合并协议，现
更正为：根据慈溪杰启
经贸有限公司与宁波海
曙杰启经贸有限公司的
合并决议，其他内容不
变。特此公告。

慈溪杰启经贸有限
公司

宁波海曙杰启经贸
有限公司

下列日报下列日报发行部发行部均可受理均可受理
永寿发行站永寿发行站 永寿街永寿街22——88号号 8787279392279392

白杨发行站白杨发行站 白杨街白杨街2828--11号号 8714684487146844

青林湾发行站青林湾发行站 青林湾街青林湾街11号号 8703791087037910

民安发行站 民安路民安发行站 民安路248248号号 8737323587373235

春晓发行站春晓发行站 育兴街育兴街2727号号 8792946587929465

慈城发行站慈城发行站 竺巷东路竺巷东路3333号号 8759147587591475

接待处接待处：：宁波市鄞州区宁东路宁波市鄞州区宁东路901901号号 电话电话：：8768219387682193
时间时间：：周一至周五周一至周五 上午上午９９0000——11110000 下午下午14140000——17170000

丽园发行站丽园发行站 薛家南路薛家南路8888弄弄2020号号 8818589388185893
宋诏桥发行站宋诏桥发行站 宋诏桥路宋诏桥路55号号 8784228987842289
高新发行站高新发行站 海棠路海棠路9494号号 8791222987912229
江北发行站江北发行站 生宝路生宝路7070号号 8767600587676005
鄞东发行站鄞东发行站 四明中路四明中路9393号号 8811706188117061
鄞西发行站鄞西发行站 鄞县大道西段鄞县大道西段834834号号 8825479888254798

微信号微信号NBRBXXGCNBRBXXGC

遗失启事

公告启事

A6 NINGBO DAILY民生//广告
2018年5月29日 星期二
责任编辑/朱 雯

本报讯（记者陈敏 通讯员洪
波静 汪辰卉） 120 被严重骚扰，
一个多月接到楼房推销电话 1600
余个。市急救中心相关负责人呼吁：
120生命通道，请大家共同维护。

一个多月接到楼房推
销电话1600余个

自今年 4 月份以来，120 被楼
房推销电话打爆了！

昨天，市急救中心调度科科长
洪波静说，从今年 4月开始，楼房推
销电话一下子暴增，最多一天接到
90 多个。4 月至 5 月下旬一个多月
来，接到1600余个楼房推销电话。

“120 生命通道被占用，给老百
姓拨打 120急救电话造成了一定的
影响，干扰了 120 正常的院前急救

工作。”尽管急救中心调度科工作人
员再三解释，这里是 120急救电话，
但他们依然接到一个又一个的楼房
推销电话。据市急救中心了解，这是
第三方房产销售公司的行为，而且
是软件拨号，“房产销售员表示，
他们也不知道这是120急救电话”。

据了解，市急救中心已经联系
了市有关部门，请求找到方法遏制
这种骚扰行为，但对方表示没有很
好的办法。

目前，市急救中心已经向江北
区文教派出所报警备案。

120经常接到骚扰电话

120 急救电话被誉为“生命热
线”，其重要性不言而喻。但记者
在采访中了解到，120 经常接到骚

扰电话。
2015 年，市急救中心对当年

的急救热线做过统计，发现近20%
是无效电话，而慈溪、奉化、宁海、
余姚这四个急救站的无效电话更是
在一半以上，最高有70%。

据市急救中心调度科提供的最
新数据，2018 年 1 月至 5 月，宁波
市 120 急救电话共接听 47713 次，
其中无效电话 13397次，包括恶意
骚扰电话 2491次；总出车数 13215
次，其中空诊2004次。

“生命通道”需要大家
共同维护

针对 120 生命通道被恶意占
用、骚扰，昨天，市急救中心相关
人士提出建议：

首先，呼吁地方立法，从政
府层面制定出台较为详细的惩治
恶意骚扰报警、急救电话行为的
法规。据了解，目前上海、南京
和杭州等市已经出台 《院前医疗
急救管理条例》，禁止恶意拨打
120电话。

其次，大力惩治恶意骚扰报
警、急救电话行为。建议市有关部
门高度重视 120紧急生命报警通道
被恶意骚扰甚至侵占的问题，对反
复拨打报警、急救电话的房产公
司，通过行政考核的手段，以危害
公共安全的行为加以惩处。

此外，深入开展维护报警、急
救电话畅通的普法宣传教育。引导
广大群众珍惜“生命通道”，正确
拨打“110”“120”等电话，减少
无效报警次数。

120被楼房推销电话打爆了
一个多月接到1600余个

本报讯（记者陈敏 通讯员
陈贞贞）“医生，请快点救救我
的眼睛吧！我什么也看不见了。”
昨天，宁波市眼科医院的易全勇
副主任医师接待了“眼中风”患
者李师傅。可惜的是，李师傅的
眼睛已经错过了黄金复明期，造
成视力不可逆性的损伤。

易全勇副主任医师解释，俗
称的“眼中风”就是视网膜动脉
阻塞，动脉的阻塞引起视网膜组
织急性缺血，视力突然高度下
降，是致盲的急症之一。视网膜
光感受器组织发生不可逆的损害
多在视网膜缺血缺氧超过 90 分
钟后发生，如果视网膜中央动脉

阻塞在 4 小时 （黄金复明期） 以
上，即使恢复了血供，视力也遭受
严重破坏，很难恢复。

据介绍，“眼中风”多发于老年
人，特别是伴有心血管疾病的老年人。
李师傅就是“三高”人群，他患有高血
压病史10余年，糖尿病史5年，高脂
血症病史 2年。所以，此类人群一定
要注意控制“三高”，避免“眼中风”。

记者从宁波市眼科医院了解
到，近90%的视网膜动脉阻塞的患
者因为错过了黄金复明期，视力很
难恢复。易医生提醒广大读者：遇
到“眼中风”，应马上前往就近的
眼科专科医院就诊，赢取复明的黄
金时间。

眼睛也会中风
近90%患者因错过时机造成视力不可逆性损伤

本报讯（记者王岚 通讯员
包静琴） 连日来，许多游客发现
鄞州公园湖西侧有工人身穿防水
服忙着种植沉水植物——矮生苦
草。“一个月前，我们已完成环
河 南 段 6500 平 方 米 ‘ 水 下 森
林’打造。”鄞州区综合行政执
法局内河处工作人员黄丽洁说，
近期将重点开展鄞州公园湖 4万
平方米的“水下森林”补种，并
争取在20天里完工。

所谓“水下森林”，是指通
过种植沉水植物，在水底构建一
个能够吸收湖水中的营养物质，
减少水体富营养化污染，又可供
小鱼小虾栖息、螺蛳繁衍的生态
系统。同时，通过构筑水下生态
链，使水里的植物、动物能相互
依存相互制约，保障水下食物链
的平衡，增加水体的自净能力，

“就像人一样，令水体会呼吸、

能呼吸，促进水体变得更清澈”。
“水下森林”由于其根系在底

泥，能吸收水里和泥里的污染物，
净化效果较种植浮水植物和挺水植
物更为彻底。然而，这种治理手段
并不是万能的，它在种植区域的选
择上，条件比较严苛。黄丽洁介
绍，管养人员需时刻调控水质，保
证河水的透明度和水位高度。一旦
遇到污水排入的情况，沉水植物有
可能不能存活；或者河内鱼类较
多，将未完全生根的沉水植物连根
拱起，那么不仅起不到净化水质的
作用，腐烂的植物还可能破坏水
质。

据了解，为了给内河的良好水
质提供有效保障，鄞州区综合行政
执法局于 2014 年在院士公园湖率
先尝试打造了 6万平方米的“水下
森林”，2015 年又在鄞州公园湖打
造了 4 万平方米“水下森林”。相
关数据显示，得益于“水下森林”
的治水成果，院士公园湖与鄞州公
园湖水体分别从劣Ⅴ类提升到Ⅱ
类。记者看到，这两处的河水透明
度达到 1.5 米，可谓清澈见底，水
下植物一览无遗。

让植物为水体作“透析”

鄞州大力打造“水下森林”

美 丽 鄞 州

5月31日是世界无烟日。昨天，鄞州东胜街道张斌社区与明楼卫生
院的志愿者来到张斌桥菜市场，联合举行“拒绝烟草，健康生活”禁烟
宣传活动，他们向菜市场经营户及管理人员演示一根点燃的香烟所含焦
油量，以及对肺部的影响过程，以此倡导无烟的健康生活，提醒人们远
离烟草。 （丁安 黄叶飞 摄）

菜市场里宣传禁烟
【紧接第1版①】 每年要求培训时
间不少于 56 学时，村、社区全体
党员和村民代表每年培训时间一般
不少于40小时。

会议要求，重点做好教材编制
工作、师资组建工作、教学计划工
作，高站位、高标准、高水平推
进基层党员群众学习教育工作。
教材编制是一项系统工作，需要
各地各部门共同协作完成，要着
重做好深入学习贯彻习近平新时
代中国特色社会主义思想和党的
十九大精神、贯彻落实习近平总
书记重要回信精神与乡村振兴战

略、推进“六争攻坚、三年攀高”
行动等课程教案的编写；市、区县

（市） 两级要共同推进师资力量的
组建工作，由市委宣传部组建市委
新时代讲习团，区县 （市） 委宣传
部组建新时代讲习所，市级相关部
门成立各自的讲习所；由市、区县

（市） 委宣传部制订下发市、区县
（市） 级年度教学计划和培训班次
安排。各地各部门要提高思想认
识，加强组织领导，对照目标任
务、责任分工、进度安排，推进全
市党员群众学习教育工作取得实实
在在的成效。

【紧接第1版②】 总投资 17 亿元的
正大中泰农业生态园项目落户余姚
滨海现代农业园区，重点建设中泰
国际农业贸易中心、一带一路国际
农庄区等项目。一期 8000 亩土地
已交付。在象山大塘港，省级现代
农业园区正有序推进“一核二园三
基地”建设，计划总投资 5.53 亿
元，实施项目 45 个，到今年 6 月
底，完成投资 2.8 亿元，完成项目
11 个、在建项目 27 个。投资约 12

亿元的新桥田园综合体项目开始启
动。

据介绍，今年我市计划创建 4
个省级以上现代农业园区、5个省
级特色农业强镇、3 条 5 亿元以上
示范性农业全产业链、20 个多彩
农业美丽田园示范基地、30 个现
代农业庄园。今年前 5个月，已累
计完成投资 25.9 亿元。眼下，余
姚、宁海两个省级现代农业园区正
积极申报国家现代农业产业园。